
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°659
Del 13/09/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 144 DEL 13/09/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI COMMA 29 ART. 1 LEGGE N. 160 DEL 
27/12/2019 (LEGGE DI BILANCIO 2020) – INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA PRIMARIA DI VIA G.ELIA 
(POLO1), PLESSO VIALE EUROPA “TITO SCHIPA” (POLO 2) E PLESSO 
“A.CARRISI” (POLO2)  -  CUP C69I22001130001 – CIG 
93957691DD – DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2022 del 05/07/2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi ddell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
PREMESSO: 
• che con deliberazione  n. 255 del 08/09/2022 la Giunta Comunale ha individuato gli interventi di messa in  
sicurezza da effettuare sul  patrimonio comunale a valere sul  contributo di € 90.000,00 per l'anno 2020 
dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";
• che  nella  predetta  deliberazione  si  è  dato  atto  che  gli  interventi  individuati  riguardano  la  messa  in  
sicurezza egli edifici scolastici Scuola primaria di via G.Elia (Polo1), Plesso viale Europa “Tito Schipa” (Polo 2) 
e  Plesso  “A.Carrisi”  (Polo2)  e  si  è  approvato  il  progetto  esecutivo  degli  intervento  predisposto  dal  
sottoscritto Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, dell'importo complessivo di € 90.000,00 di  
cui € 69.938,80 per lavori ed € 20.061,20 come somme a disposizione dell'A.C., come da Quadro Economico  
allegato alla stessa determinazione; 
CONSIDERATO che, così come riportato nella predetta deliberazione n. 255/2022, visto l'importo e la natura 
urgente  dell'intervento,  i  lavori  e  le  relative  prestazioni  tecniche  sarebbero  stati  affidati  mediante  
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 combinato con l'art. 1 comma 2 lettera  
a) della Legge 120/2020;
DATO ATTO  che con determinazione del   sottoscritto  Reg.  Gen.  n°655 del  13/09/2022 è  stato affidato 
l'incarico per le prestazioni tecniche per la Direzione Lavori e il Coordinamento di Sicurezza degli interventi  
in oggetto al tecnico esterno ing. Antonio Perrone;
CONSIDERATO  che,  ai  sensi  del  Decreto  Legge  n.  32/2019,  convertito  nella  legge  n.  55/2019,  viene 
prorogata al 30/06/2023 la sospensione dell'obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di avvalersi  
delle  centrali  di  committenza,  limitatamente  alle  procedure,  come  quella  in  esame,  non  afferenti  agli 
investimenti pubblici finanziati con risorse PNRR.
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e  
ss.mm. e ii., coordinato con il comma 130  comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018 
(Legge  di  bilancio  2019),  sussiste  l'obbligo  di  ricorrere  a  mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  le 
“comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni”  inerenti  le  procedure  di  affidamento  di  appalti  pubblici 
superiori a € 5.000;
CONSIDERATO che il  Comune di  Trepuzzi,  con determinazione del  R.S.  n.  923 R.G.  del  15/10/2018,  ha  
sottoscritto una convenzione per l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement per la gestione delle gare 
telematiche denominata “TuttoGare”;
VISTO che, dovendo procedere all'acquisizione dell'offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto, sulla base  
della documentazione tecnica predisposta, si è proceduto a formulare richiesta di offerta per l'esecuzione di  
lavori per l'importo di  € 68.952,40 oltre  € 986,40  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite  
la piattaforma TuttoGare (GARA #98) alla ditta EDIL PROGETTO CASA Srl, C.F. e P.IVA 04118080755, con sede 
in Trepuzzi (Le) alla via G.Elia, 60;
CONSIDERATO che  alla  data  di  scadenza  della  richiesta  di  offerta  è  pervenuta  l'offerta  dell'operatore 
economico invitato che ha offerto la realizzazione dei lavori previsti per l'importo di € 68.883,45 al netto del  
ribasso d'asta offerto dello 0,1%, oltre oneri per la sicurezza di €  € 986,40 , per la somma complessiva di €  
69.869,85 oltre IVA per legge;
VISTO le dichiarazioni prodotte sull'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



s.m.i. e la dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs n. 159/2001 e s.m.i., prodotte dalla ditta in sede di  
offerta;
DATO ATTO che il presente provvedimento assume il valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 
92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
RITENUTO che la procedura di affidamento in questione è ascrivibile alle fattispecie disciplinate dall'art. 8 
c.1 lett a) della legge 120/2020 per le quali è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
nelle  more della  verifica dei  requisiti  di  cui  all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;;
DATO ATTO  che la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta è in corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 32, comma 7 del  
D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei suddetti requisiti;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art.8 c.1 lett a) della legge 120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei  
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  
all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la 
partecipazione alla procedura;
RITENUTO    NECESSARIO,    altresì,    condizionare    l'efficacia    della    presente    determinazione    di  
aggiudicazione definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs  
50/2016 e s.m.i.;
DATO  ATTO  che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non  sussiste  alcun  conflitto  di  
interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n.  
241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che gli stessi sono a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO  che, vista la  natura degli  interventi  da eseguire,  i  lavori  in oggetto sono posti  a  carico del 
contributo di cui al comma 29 art. 1 Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020);
VISTO l'impegno n.  4/2022  sul  Cap.  4800.90  “Efficientamento  energetico  immobili  pubblici-MISE”  del 
corrente bilancio e.f. ;
VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL-INPS in data 23/06/2022, agli atti, che attesta la regolarità contributiva 
della ditta;
DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici:
• CUP C69I22001130001 - CIG 93957691DD 
VISTI E RICHIAMATI:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 16 del 04/07/2022 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2022-2024;  
• la  deliberazione del  C.C.  n.  17 del  04/07/2022 di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2022 e del  
bilancio pluriennale per il periodo 2022-2024;
• la deliberazione di G.C. n. 118 del 03/08/2020 di approvazione del PEG 2021; 

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



DI AFFIDARE gli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici Scuola primaria di via G.Elia (Polo1), 
Plesso viale Europa “Tito Schipa” (Polo 2) e Plesso “A.Carrisi” (Polo2), tramite affidamento diretto ai sensi 
del combinato del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 del Decreto-Legge n. 
76 del 16/07/2020, alla ditta EDIL PROGETTO CASA Srl, C.F. e P.IVA 04118080755, con sede in Trepuzzi (Le) 
alla via G.Elia, 60, per l'importo di € 68.883,45 al netto del ribasso d'asta offerto dello 0,1%, oltre oneri per  
la sicurezza di  €  € 986,40 ,  per la  somma complessiva di  €  69.869,85 oltre IVA al 10% per un totale 
complessivo di € 76.856,84.
DI  IMPUTARE  la  somma  complessiva  di  €.  76.586,84  sull'impegno  n.  4/2022  del  Cap.  4800.90 
“Efficientamento energetico immobili pubblici-MISE” del corrente bilancio e.f. ;
DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono a carico del contributo di cui al comma 29 art. 1 Legge n. 160 del  
27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020).
DI DARE ATTO che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 
all'aggiudicatario dei prescritti requisiti;
DI DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, di procedere 
automaticamente alla revoca dell'affidamento della fornitura e dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto,  
fatte salve le ulteriori  conseguenze di  legge, senza che la  ditta abbia nulla  a pretendere al di fuori  del  
corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento;
DI DISPORRE, ricorrendone i presupposti, la consegna anticipata ai sensi dell'art. 8 c. 1 lett a) della Legge 
120/2020;
DI  DARE  ATTO  che  la  presente  aggiudicazione,  fatto  salvo  l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  
consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei requisiti 
in capo alla Ditta aggiudicataria;
DI DISPORRE  che l'operatore economico sopra generalizzato, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è il  
sottoscritto ing. Marco Quarta in qualità di Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e Programmazione 
dell'Ente.
DI DARE ATTO che il  Direttore dei  Lavori  e Coordinatore per  la  sicurezza in fase di  esecuzione è l'ing.  
Antonio Perrone, incaricato con Determinazione  Reg. Gen. n°655 del 13/09/2022;
DI TRASMTTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
DI DARE ATTO  che il  presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del  visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 10, comma 1, del vigente Regolamento Comunale.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Marco QUARTA

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4800 90 2022 4 Interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici 
Scuola  primaria  di  via  G.Elia  (Polo1),  Plesso  viale 
Europa  “Tito  Schipa”  (Polo  2)  e  Plesso  “A.Carrisi” 
(Polo2)

76586,84

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg.  il  e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Marco QUARTA

Servizio: 
Pag. 6 di 6


